

收文編號：1060004865

議案編號：1060406070100100

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國106年4月12日印發

院總第 24 號 政府提案第 15948 號

案由：行政院函請審議「遺產及贈與稅法第五十一條條文修正草案」、「所得稅法第一百十二條條文修正草案」、「加值型及非加值型營業稅法第五十條及第六十條條文修正草案」、「貨物稅條例第三十一條條文修正草案」、「菸酒稅法第十八條及第二十三條條文修正草案」及「規費法第二十條條文修正草案」案。

行政院函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 106 年 3 月 31 日

發文字號：院臺財字第 1060169310 號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如文

主旨：函送「遺產及贈與稅法」第 51 條修正草案、「所得稅法」第 112 條修正草案、「加值型及非加值型營業稅法」第 50 條、第 60 條修正草案、「貨物稅條例」第 31 條修正草案、「菸酒稅法」第 18 條、第 23 條修正草案及「規費法」第 20 條修正草案，請查照審議。

說明：

- 一、本案經提本（106）年 3 月 30 日本院第 3542 次會議決議：通過，函請立法院審議。
- 二、檢送「遺產及贈與稅法」第 51 條修正草案、「所得稅法」第 112 條修正草案、「加值型及非加值型營業稅法」第 50 條、第 60 條修正草案、「貨物稅條例」第 31 條修正草案、「菸酒稅法」第 18 條、第 23 條修正草案及「規費法」第 20 條修正草案條文對照表（含總說明）各 1 份。

立法院第 9 屆第 3 會期第 9 次會議議案關係文書

正本：立法院

副本：財政部（含附件）

遺產及贈與稅法第五十一條修正草案總說明

遺產及贈與稅法自六十二年二月六日制定公布以來，迄今已逾四十年，其間為健全稅制，促進租稅公平，歷經多次修正，最近一次修正公布日期為一百零四年七月一日。依司法院於一百零六年二月二十四日作成之釋字第746號解釋，納稅義務人逾期繳納遺產稅及贈與稅應納稅額加徵滯納金已兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違；又為配合公法上金錢給付義務逾期不履行者，係移送法務部行政執行署所屬行政執行分署執行，及郵政儲金匯業局已於九十二年一月一日改制為中華郵政股份有限公司，爰擬具「遺產及贈與稅法」第五十一條修正草案，刪除有關滯納金加徵利息規定，並配合修正相關文字。

遺產及贈與稅法第五十一條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五十一條 納稅義務人對於核定之遺產稅或贈與稅應納稅額，逾第三十條規定期限繳納者，每逾二日加徵應納稅額百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，主管稽徵機關應移送強制執行。</p> <p>前項應納稅款，應自滯納期限屆滿之次日起，至納稅義務人繳納之日止，依郵政儲金一年期定期儲金固定利率，按日加計利息，一併徵收。</p>	<p>第五十一條 納稅義務人對於核定之遺產稅或贈與稅應納稅額，逾第三十條規定期限繳納者，每逾二日加徵應納稅額百分之一滯納金；逾期三十日仍未繳納者，主管稽徵機關應即移送法院強制執行；法院應於稽徵機關移送後七日內開始辦理。</p> <p>前項應納稅款及滯納金，應自滯納期限屆滿之次日起，至納稅義務人繳納之日止，依郵政儲金匯業局一年期定期存款利率，按日加計利息，一併徵收。</p>	<p>一、為配合公法上金錢給付義務逾期不履行者，係移送法務部行政執行署所屬行政執行分署執行，爰將第一項「即移送法院強制執行」修正為「移送強制執行」，並刪除「法院應於稽徵機關移送後七日內開始辦理」及酌作文字修正。</p> <p>二、依司法院釋字第七四六號解釋，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違，爰刪除第二項滯納金加徵利息規定。另配合郵政儲金匯業局九十二年一月一日改制為中華郵政股份有限公司，爰將「郵政儲金匯業局一年期定期存款利率」，修正為「郵政儲金一年期定期儲金固定利率」。</p>

所得稅法第一百十二條修正草案總說明

所得稅法自四十四年修正公布全文以來，迄今已逾六十年，其間為健全稅制，促進租稅公平，歷經多次修正，最近一次修正公布日期為一百零五年七月二十七日。依司法院釋字第七四六號解釋意旨，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違；復參照司法院釋字第三五六號及第六一六號解釋意旨，滯報金及怠報金具行為罰性質，再加徵滯納金及利息，欠缺合理性，亦不符憲法比例原則；又為配合公法上金錢給付義務逾期不履行者，係移送法務部行政執行署所屬行政執行分署執行，爰擬具「所得稅法」第一百十二條修正草案，刪除有關滯報金及怠報金加徵滯納金，滯報金、怠報金及滯納金加徵利息規定，並配合修正相關文字。

所得稅法第一百十二條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一百十二條 納稅義務人逾限繳納稅款者，每逾二日按滯納之金額加徵百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，除由稽徵機關移送強制執行外，其為營利事業者，並得停止其營業至納稅義務人繳納之日止。</p> <p>前項應納稅款，應自滯納期限屆滿之次日起，至納稅義務人繳納之日止，依第一百二十三條規定之存款利率，按日加計利息，一併徵收。</p> <p>本法所規定之停止營業處分，由稽徵機關執行，並由警察機關協助之。</p>	<p>第一百十二條 納稅義務人逾限繳納稅款、滯報金及怠報金者，每逾二日按滯納之金額加徵百分之一滯納金；逾期三十日仍未繳納者，除由稽徵機關移送法院強制執行外，其為營利事業者，並得停止其營業至納稅義務人繳納之日止。</p> <p>前項應納之稅款、滯報金、怠報金、及滯納金應自滯納期限屆滿之次日起至納稅義務人繳納之日止依第一百二十三條規定之存款利率，按日加計利息，一併徵收。</p> <p>本法所規定之停止營業處分，由稽徵機關執行，並由警察機關協助之。</p>	<p>一、依司法院釋字第三五六號及第六一六號解釋意旨，滯報金及怠報金係對納稅義務人違反作為義務之制裁，乃罰鍰之一種，具行為罰性質，考量現行各稅法對於「罰鍰」並無加徵滯納金及利息之規定，對滯報金及怠報金再加徵滯納金及利息，欠缺合理性，有違比例原則，爰刪除第一項及第二項滯報金及怠報金加徵滯納金及利息之規定。又為配合公法上金錢給付義務逾期不履行者，係移送法務部行政執行署所屬行政執行分署執行，爰將第一項「移送法院強制執行」修正為「移送強制執行」，並酌作文字修正。</p> <p>二、依司法院釋字第七四六號解釋意旨，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違，爰配合刪除第二項滯納金加徵利息規定，並酌作文字修正。</p> <p>三、第三項未修正。</p>

加值型及非加值型營業稅法第五十條、第六十條修正草案總說明

加值型及非加值型營業稅法原名為營業稅法，營業稅法於二十年六月十三日制定公布，歷經多次修正，其間於七十四年十一月十五日全案修正並自七十五年四月一日施行，嗣九十年七月九日修正名為加值型及非加值型營業稅法，最近一次修正公布日期為一百零五年十二月二十八日。依司法院釋字第七四六號解釋意旨，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違；復參照司法院釋字第三五六號及第六一六號解釋意旨，滯報金及怠報金具行為罰性質，再加徵滯納金及利息，欠缺合理性，亦不符憲法比例原則；又為配合公法上金錢給付義務逾期不履行者，係移送法務部行政執行署所屬行政執行分署執行，及配合實務上加徵利息按郵政儲金一年期定期儲金固定利率計算，爰擬具「加值型及非加值型營業稅法」第五十條、第六十條修正草案，刪除有關滯報金及怠報金加徵滯納金，滯報金、怠報金及滯納金加徵利息規定，並配合修正相關文字及定明本次修正條文之施行日期。

加值型及非加值型營業稅法第五十條、第六十條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五十條 納稅義務人逾期繳納稅款者，應自繳納期限屆滿之次日起，每逾二日按滯納之金額加徵百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，除移送強制執行外，並得停止其營業。</p> <p>前項應納稅款，應自滯納期限屆滿之次日起，至納稅義務人自動繳納或強制執行徵收繳納之日止，依<u>郵政儲金一年期定期儲金固定利率</u>，按日計算利息，一併徵收。</p>	<p>第五十條 納稅義務人，<u>逾期繳納稅款或滯報金、怠報金</u>者，應自繳納期限屆滿之次日起，每逾二日按滯納之金額加徵百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，除移送<u>法院強制執行</u>外，並得停止其營業。</p> <p>前項應納之<u>稅款或滯報金、怠報金</u>，應自滯納期限屆滿之次日起，至納稅義務人自動繳納或<u>法院強制執行徵收繳納</u>之日止，<u>就其應納稅款、滯報金、怠報金及滯納金</u>，依當地銀行業通行之一年期定期存款利率，按日計算利息，一併徵收。</p>	<p>一、依司法院釋字第三五六號及第六一六號解釋意旨，滯報金及怠報金係對納稅義務人違反作為義務之制裁，乃罰鍰之一種，具行為罰性質，考量現行各稅法對於「罰鍰」並無加徵滯納金及利息之規定，對滯報金及怠報金再加徵滯納金及利息，欠缺合理性，有違比例原則，爰刪除第一項及第二項滯報金及怠報金加徵滯納金及利息之規定。又為配合公法上金錢給付義務逾期不履行者，係移送法務部行政執行署所屬行政執行分署執行，爰將第一項「移送法院強制執行」修正為「移送強制執行」。</p> <p>二、依司法院釋字第七四六號解釋，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違，爰刪除第二項滯納金加徵利息規定，並酌作文字修正。另配合實務上加計利息係按郵政儲金一年期定期儲金固定利率計算，爰併予修正。</p>
<p>第六十條 本法施行日期，除中華民國八十八年六月二十八日修正公布之第十一條、第二十一條自八十八年七月一日施行，<u>○年○月○日修正之條文自公布日施行</u>外，由行政院定之。</p>	<p>第六十條 本法施行日期，除中華民國八十八年六月二十八日修正公布之第十一條、第二十一條<u>修正條文</u>，自八十八年七月一日施行者外，由行政院定之。</p>	<p>增訂本次修正條文之施行日期。</p>

貨物稅條例第三十一條修正草案總說明

貨物稅條例於三十五年八月十六日制定公布，歷經多次修正，最近一次修正公布日期為一百零六年一月十八日。依司法院釋字第七四六號解釋意旨，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違；復參照司法院釋字第三五六號及第六一六號解釋意旨，滯報金及怠報金具行為罰性質，再加徵滯納金及利息，欠缺合理性，亦不符憲法比例原則；又為配合公法上金錢給付義務逾期不履行者，係移送法務部行政執行署所屬行政執行分署執行，及郵政儲金匯業局已於九十二年一月一日改制為中華郵政股份有限公司，爰擬具「貨物稅條例」第三十一條修正草案，刪除有關滯報金及怠報金加徵滯納金，滯報金、怠報金及滯納金加徵利息規定，並配合修正相關文字。

貨物稅條例第三十一條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三十一條 納稅義務人逾期繳納稅款者，應自繳納期限屆滿之次日起，每逾二日按滯納金額加徵百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，移送強制執行。</p> <p>前項應納稅款，應自滯納期限屆滿之次日起，至納稅義務人自動繳納或強制執行徵收繳納之日止，依郵政儲金一年期定期儲金固定利率，按日計算利息，一併徵收。</p>	<p>第三十一條 納稅義務人逾期繳納稅款或滯報金、怠報金者，應自繳納期限屆滿之次日起，每逾二日按滯納金額加徵百分之一之滯納金；逾三十日仍未繳納者，移送法院強制執行。</p> <p>前項應納之稅款或滯報金、怠報金，應自滯納期限屆滿之次日起，至納稅義務人自動繳納或法院強制執行徵收繳納之日止，就其應納稅款、滯報金、怠報金及滯納金之金額，自滯納期限屆滿之次日起，依郵政儲金匯業局之一年期定期存款利率，按日計算利息，一併徵收。</p>	<p>一、依司法院釋字第三五六號及第六一六號解釋意旨，滯報金及怠報金係對納稅義務人違反作為義務之制裁，乃罰鍰之一種，具行為罰性質，考量現行各稅法對於「罰鍰」並無加徵滯納金及利息之規定，對滯報金及怠報金再加徵滯納金及利息，欠缺合理性，有違比例原則，爰刪除第一項及第二項滯報金及怠報金加徵滯納金及利息之規定，並酌作文字修正。又為配合公法上金錢給付義務逾期不履行者，係移送法務部行政執行署所屬行政執行分署執行，爰將第一項「移送法院強制執行」修正為「移送強制執行」。</p> <p>二、依司法院釋字第七四六號解釋意旨，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違，爰配合刪除第二項滯報金加徵利息規定，並酌作文字修正。另配合郵政儲金匯業局九十二年一月一日改制為中華郵政股份有限公司，爰將「郵政儲金匯業局之一年期定期存款利率」，修正為「郵政儲金一年期定期儲金固定利率」。</p>

菸酒稅法第十八條、第二十三條修正草案總說明

菸酒稅法於八十九年四月十九日制定公布，並自九十一年一月一日施行，歷經多次修正，最近一次修正公布日期為九十九年九月一日。依司法院釋字第七四六號解釋意旨，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違；復參照司法院釋字第三五六號及第六一六號解釋意旨，滯報金及怠報金具行為罰性質，再加徵滯納金及利息，欠缺合理性，亦不符憲法比例原則；又郵政儲金匯業局已於九十二年一月一日改制為中華郵政股份有限公司，爰擬具「菸酒稅法」第十八條、第二十三條修正草案，刪除有關滯報金及怠報金加徵滯納金，滯報金、怠報金及滯納金加徵利息規定，並配合修正相關文字及定明本次修正條文之施行日期。

菸酒稅法第十八條、第二十三條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十八條 納稅義務人逾期繳納菸酒稅及菸品健康福利捐者，應自繳納期限屆滿之次日起，每逾二日按滯納金額加徵百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，移送強制執行。</p> <p>前項應納之菸酒稅及菸品健康福利捐，應自滯納期限屆滿之次日起，至納稅義務人自動繳納或強制執行徵收繳納之日止，就其應納菸酒稅及菸品健康福利捐之金額，依郵政儲金一年期定期儲金<u>固定</u>利率，按日計算利息，一併徵收。</p>	<p>第十八條 納稅義務人逾期繳納菸酒稅及菸品健康福利捐或滯報金、怠報金者，應自繳納期限屆滿之次日起，每逾二日按滯納金額加徵百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，<u>依法</u>移送強制執行。</p> <p>前項應納之菸酒稅及菸品健康福利捐或滯報金、怠報金，應自滯納期限屆滿之次日起，至納稅義務人自動繳納或強制執行徵收繳納之日止，就其應納菸酒稅、菸品健康福利捐、滯報金、怠報金及滯納金之金額，依郵政儲金<u>匯業局</u>之一年期定期儲金利率，按日計算利息，一併徵收。</p>	<p>一、依司法院釋字第三五六號及第六一六號解釋意旨，滯報金及怠報金係對納稅義務人違反作為義務之制裁，乃罰鍰之一種，具行為罰性質，考量現行各稅法對於「罰鍰」並無加徵滯納金及利息之規定，對滯報金及怠報金再加徵滯納金及利息，欠缺合理性，有違比例原則，爰刪除第一項及第二項滯報金及怠報金加徵滯納金及利息之規定，並酌作文字修正。</p> <p>二、依司法院釋字第七四六號解釋意旨，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違，爰配合刪除第二項滯納金加計利息規定。另配合郵政儲金匯業局九十二年一月一日改制為中華郵政股份有限公司，爰將「郵政儲金匯業局之一年期定期儲金利率」，修正為「郵政儲金一年期定期儲金固定利率」。</p>
<p>第二十三條 本法施行日期，由行政院定之。</p> <p>本法修正條文，除中華民國九十一年六月十二日修正公布之條文及○年○月○日修正之條文自公布日施行外，其施行日期由行政院定之。</p>	<p>第二十三條 本法施行日期，由行政院定之。</p> <p>本法修正條文，除中華民國九十一年六月十二日修正公布之條文自公布日施行外，其施行日期由行政院定之。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第二項增訂本次修正條文之施行日期。</p>

規費法第二十條修正草案總說明

規費法自九十一年十二月十一日制定公布，嗣於一百零五年五月二十五日修正公布第十二條條文。依司法院釋字第七四六號解釋意旨，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違，爰擬具「規費法」第二十條修正草案，刪除有關滯納金加徵利息規定，並配合修正相關文字。

規費法第二十條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十條 各機關對逾期繳納規費者，除法律另有規定外，每逾二日按滯納數額加徵百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，移送強制執行。</p> <p>前項應納規費，應自滯納期限屆滿之次日起，至繳費義務人繳納之日止，依第十六條第三項規定之存款利率，按日加計利息，一併徵收。</p>	<p>第二十條 各機關對逾期繳納規費者，除法律另有規定外，每逾二日按滯納數額加徵百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，<u>除徵收百分之十五滯納金外，並依法移送強制執行。</u></p> <p>前項應納之<u>規費及滯納金</u>，應自滯納期限屆滿之次日起，至繳費義務人繳納之日止，依第十六條第三項規定之存款利率，按日加計利息，一併徵收。</p>	<p>一、第一項前段就滯納金之徵收已訂有規範，爰刪除後段所定「除徵收百分之十五滯納金外，並依法」等文字。</p> <p>二、依司法院釋字第七四六號解釋意旨，滯納金兼具遲延利息之性質，如再加徵利息，不符憲法比例原則，與憲法保障人民財產權之意旨有違，爰配合刪除第二項滯納金加徵利息規定，並酌作文字修正。</p>